
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Optagelsen 2023 
Oversigt over optagelsen pr. 28. juli 

Juli 2023 
 



 

  2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen  

Optagelsen 2023 
 

Tabeloversigt 
Tabel 1.1 Optagelsen på de videregående uddannelser 
Tabel 1.2 Optagelsen på folkeskolelærer, pædagog, socialrådgiver og 

sygeplejerske 
Tabel 1.3 Optagelsen på dimensionerede og ikke-dimensionerede STEM- og it-

uddannelser 
Tabel 1.4 Optagelsen på STEM-, it- og ingeniøruddannelser fordelt på 

uddannelsessprog 
Tabel 1.5 Optagelsen på engelsksprogede uddannelser 
Tabel 1.6 Optagelsen på engelsksprogede bacheloruddannelser fordelt på 

statsborgerskab 
Tabel 1.7 Optagelsen inden for og uden for de største byer 
Tabel 2.1 Ikke-optagne ansøgere 
Tabel 2.2 Andel prioriteter for afviste kvalificerede ansøgere 
Tabel 3.1 Udbud med ledige pladser 
Tabel 3.2 Udbud med ledige pladser fordelt på regioner 
Tabel 4.1 Optagelsen på de 25 største uddannelser 
Tabel 4.2 Optagelsen fordelt på uddannelsesområder 
Tabel 4.3 Optagelsen fordelt på uddannelsesinstitutioner 
 

 



 

  3 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen  

Optagelsen 2023 
 

1. Hovedtendenser i 
optagelsen 

Optagelsen 2023 i hovedtal 

Optagne: 61.382. Heraf er 82 pct. optaget på deres 1. prioritet, hvilket også var til-

fældet i 2022 

Standby: 3.273 

 

Afviste kvalificerede ansøgere (dvs. ansøgere der ikke er blevet optaget på nogen 

af deres prioriteter): 8.907 

Ansøgere, der ikke lever op til adgangskrav (ikke-kvalificerede): 9.650 

Ansøgere, der selv har annulleret alle ansøgninger: 852 

 

Ansøgere (1. prioritetsansøgninger): 84.078 

Ansøgninger (alle prioriteter): 221.011 

Ansøgere søger i gennemsnit 2,6 uddannelser (i 2022 var det 2,7 uddannelser) 

 

I år er 61.382 blevet tilbudt optagelse på en videregående uddannelse. Det er 2 pct. flere 

end i 2022. Stigningen ses på bacheloruddannelserne, der er steget med 3 pct., og er-

hvervsakademiuddannelserne, der er steget med 6 pct. Professionsbacheloruddannel-

serne har et lille fald med 80 færre optagne.  

 

Tabel 1.1 Optagelsen på de videregående uddannelser?? 

Optagelsen på de videregående uddannelser, 2019-2023 (antal optagne) 

            
Ændring  

2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Erhvervsakademiuddannelse 10.706 11.706 11.587 9.730 10.297 567 6 

Professionsbacheloruddannelse 25.979 27.242 26.672 23.420 23.340 -80 0 

Bacheloruddannelse 29.029 30.578 29.166 26.884 27.745 861 3 

I alt 65.714 69.526 67.425 60.034 61.382 1.348 2 

Anm.: Uddannelser (med optagelse via Den Koordinerede Tilmelding), som ikke hører under én af de 
tre kategorier (erhvervsakademi, professionsbachelor eller bachelor), er placeret under den ud-
dannelseskategori, som har samme uddannelseslængde.  

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT) 

Siden 2019 er der sket flere markante skift i søgning og optagelse til de videregående 

uddannelser. Under pandemien i 2020 og 2021 søgte rekordmange optagelse på en vi-

deregående uddannelse. Dette skyldtes nok især, at adgangen til aktiviteter som ud-

landsrejser og højskoleophold var stærkt begrænset. Derfor fandt et bredt flertal i Fol-

ketinget finansiering til, at uddannelsesinstitutionerne ekstraordinært kunne oprette 
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mere end 6.000 flere uddannelsespladser for at imødekomme den historisk høje søgning 

i de år. I 2022 faldt søgning og optagelse tilsvarende markant, hvilket i høj grad kan til-

skrives eftervirkninger fra pandemien og den høje optagelse under pandemien. Det hø-

jere antal ansøgere, der blev optaget under pandemien, søgte ikke en videregående ud-

dannelse i 2022, ligesom flere af det års studenter valgte at udskyde studiestarten som 

konsekvens af, at de aktiviteter, der var begrænset under pandemien, blev mulige igen. 

Optagelsen i år må antages kun i mindre grad at være påvirket af pandemien. 

 

Derudover blev antallet af studiepladser på engelsksprogede uddannelser reduceret i 

2022 som følge af en bred politisk aftale, der havde til formål at få SU-udgifterne til 

vandrende arbejdstagere fra EU under kontrol. Reduktionen af engelsksprogede uddan-

nelser var målrettet uddannelser, hvor kun få engelsksprogede studerende fandt ar-

bejde i Danmark bagefter. Dette begrænsede antallet af udenlandske optagne på de 

engelsksprogede uddannelser.  

 

Hovedtendenserne i årets optagelse i forhold til 2022 er: 

- Stigning på 2 pct. i det samlede antal optagne. Stigningen er på hhv. 3 pct. og 6 

pct. på erhvervsakademi- og bacheloruddannelser, mens niveauet er uændret 

for professionsbacheloruddannelser, jf. tabel 1.1. 

- Uændret antal optagne på folkeskolelærer, socialrådgiver og sygeplejerske, men 

fald i antal optagne til pædagog på 5 pct., jf. tabel 1.2. 

- Stigning i antal optagne på STEM-, it- og ingeniøruddannelserne på hhv. 5 pct., 

10 pct. og 6 pct., jf. tabel 1.3. 

- Stigning i antal optagne på de engelsksprogede uddannelser på 21 pct., jf. tabel 

1.4 og tabel 1.5. 

- Stigning i antal optagne uden for de fire største byer på 6 pct., jf. tabel 1.6 

- Stigning i antal afviste kvalificerede ansøgere på 19 pct., jf. tabel 2.1 

 

Optagelsen på de store professionsbacheloruddannelser inden for velfærdsområdet er 

samlet set på samme niveau som sidste år, dog med et fald på pædagoguddannelsen 

på ca. 5 pct., jf. tabel 1.2. 

 

Tabel 1.2 Optagelsen på folkeskolelærer, pædagog, socialrådgiver og sygeplejerske 

Optagelsen på folkeskolelærer, pædagog, socialrådgiver og sygeplejerske, 2019-2023 (antal 

optagne) 

            
Ændring  

2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Folkeskolelærer, prof. bach. 2.555 2.697 2.556 2.277 2.253 -24 -1 

Pædagog, prof. bach. 4.869 4.955 4.781 4.155 3.968 -187 -5 

Socialrådgiver, prof. bach. 2.283 2.340 2.226 2.057 2.075 18 1 

Sygeplejerske, prof. bach. 4.034 4.259 4.112 3.323 3.351 28 1 

I alt 13.741 14.251 13.675 11.812 11.647 -165 -1 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via Den Koordinerede Tilmelding.  
Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 
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Optagelsen på STEM-, it- og ingeniøruddannelserne er steget med hhv. 5 pct., 10 pct. og 

6 pct. sammenlignet med 20221. Stigningen i antallet af optagne på STEM og ingeniør-

uddannelserne er primært på ikke-ledighedsdimensionerede uddannelser, dvs. uddan-

nelser, som ikke har ledighedsudfordringer, jf. tabel 1.3. 

 

Tabel 1.3 Optagelsen på dimensionerede og ikke-dimensionerede STEM- og it-uddannelser 

Optagelsen på ledighedsdimensionerede og ikke-ledighedsdimensionerede STEM-, it- og in-

geniøruddannelser, 2019-2023 (antal optagne) 

            
Ændring  

2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

STEM-uddannelser 15.448 16.828 16.040 14.467 15.251 784 5 

Ledighedsdimensionerede uddannelser 3.105 3.128 3.029 2.814 2.975 161 6 

Ikke-ledighedsdimensionerede uddannelser 12.343 13.700 13.011 11.653 12.276 623 5 

It-uddannelser 6.473 7.317 6.928 6.326 6.951 625 10 

Ledighedsdimensionerede uddannelser 2.976 3.172 3.117 2.781 3.118 337 12 

Ikke-ledighedsdimensionerede uddannelser 3.497 4.145 3.811 3.545 3.833 288 8 

Ingeniøruddannelser 6.170 6.862 6.333 5.893 6.225 332 6 

Ledighedsdimensionerede uddannelser 164 179 174 183 186 3 2 

Ikke-ledighedsdimensionerede uddannelser 6.006 6.683 6.159 5.710 6.039 329 6 

Anm.: Ledighedsdimensionerede uddannelser dækker kun over uddannelser, som pr. 2023 er dimensio-
neret via den ledighedsbaserede dimensioneringsmodel. Læs om dimensionering af uddannelser 
her. 

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT)  

Optagelsen på de engelsksprogede uddannelser er i år steget markant sammenlignet 

med sidste år. Stigningen ses især på bacheloruddannelserne, der modsat erhvervsaka-

demiuddannelser og professionsbacheloruddannelser ikke var omfattet af lukningen af 

engelsksprogede studiepladser i 2022. De engelsksprogede bacheloruddannelser har ty-

pisk en langt højere andel optagne med dansk statsborgerskab end de engelsksprogede 

erhvervsakademi-, og professionsbacheloruddannelser, jf. tabel 1.4.  

 

Tabel 1.4 Optagelsen på engelsksprogede uddannelser 

Optagelsen på engelsksprogede uddannelser, 2019-2023 (antal optagne) 

            
Ændring 

 2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Erhvervsakademiuddannelse 1.873 1.933 2.028 171 186 15 9 

 - andel udenlandske optagne (pct.) 86 84 89 88 89   

Professionsbacheloruddannelse 1.215 1.303 1.256 416 492 76 18 

 - andel udenlandske optagne (pct.) 69 71 75 80 82   

Bacheloruddannelse 2.246 2.443 2.479 2.498 3.066 568 23 

 - andel udenlandske optagne (pct.) 35 36 46 51 60   

I alt 5.334 5.679 5.763 3.085 3.744 659 21 

 - andel udenlandske optagne (pct.) 61 61 67 57 64   

                                                           
1 Der er store overlap mellem STEM-, it- og ingeniøruddannelser, hvor mange uddannelser falder under to eller alle tre 

kategorier. Derfor kan totalerne for de tre kategorier ikke sammenlægges. 

https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-drift/styring-af-uddannelsesudbud/dimensionering
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Anm.: Uddannelser (med optagelse via Den Koordinerede Tilmelding), som ikke hører under én af de 
tre kategorier (erhvervsakademi, professionsbachelor eller bachelor), er placeret under den ud-
dannelseskategori, som har samme uddannelseslængde. Udenlandske optagne er defineret som 
ansøgere med et andet statsborgerskab end dansk og andet/udenlandsk adgangsgrundlag. 

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 

Stigningen i optagelsen på de engelsksprogede bacheloruddannelser udgøres næsten 

udelukkende af flere udenlandske optagne, da der er optaget 543 flere med udenlandsk 

statsborgerskab og kun 25 flere danske optagne på engelsksprogede bacheloruddan-

nelser. Stigningen i udenlandske optagne er hovedsageligt fra Norden og EU/EØS-lande, 

jf. tabel 1.5.   

 

Tabel 1.5 Optagelsen på engelsksprogede bacheloruddannelser fordelt på statsborgerskab 

Optagelsen på de engelsksprogede bacheloruddannelser fordelt på statsborgerskab, 2019-

2023 (antal optagne) 

            Ændring 2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Danske optagne 
                                                                 

1.394  
             

1.503  
             

1.306  
             

1.164  
             

1.189  
                         

25  
                           

2  

Udenlandske optagne 
                                                                    

797  
                

890  
             

1.128  
             

1.286  
             

1.835  
                       

549  
                         

43  

Statsborgerskab Norden 
                                                                    

176  
                

218  
                

186  
                

162  
                

247  
                         

85  
                         

52  

Statsborgerskab EU/EØS 
                                                                    

518  
                

571  
                

838  
                

984  
             

1.436  
                       

452  
                         

46  

Statsborgerskab ikke EU/EØS 
                                                                    

101  
                

100  
                

104  
                

137  
                

149  
                         

12  
                           

9  

 
Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via Den Koordinerede Tilmelding.  

EU/EØS-borgere er ekskl. statsborgere fra Norden. Statsborgerskab er defineret ved de optag-
nes angivelse i deres ansøgning på Optagelse.dk. Ansøgere med NemID/MitID får automatisk 
registreret statsborgerskab. Udenlandske optagne er defineret som ansøgere med et andet 
statsborgerskab end dansk og andet/udenlandsk adgangsgrundlag. Optagne med et uden-
landsk statsborgerskab og et dansk adgangsgrundlag er udeladt af tabellen. Det er ansøgere 
med ukendt statsborgerskab også. Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 

Optagelsen er i år steget mest uden for de fire største byer med 829 flere optagne sva-

rende til en stigning på 6 pct., jf. tabel 1.6. Optagne uden for de fire største byer udgør 

25 pct. af det samlede antal optagne. 

 

Tabel 1.6  

Optagelsen inden for og uden for de fire største byer, 2019-2023 (antal optagne) 

            Ændring 2022-2023 
 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 
 

Optagne inden for de fire største byer 48.298 51.332 50.100 45.680 46.199 519 1 
 

Andel optaget inden for de fire største byer 73 74 74 76 75    

Optagne uden for de fire største byer 17.416 18.194 17.325 14.354 15.183 829 6 
 

Andel optaget uden for de fire største byer 27 26 26 24 25   
 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via Den Koordinerede Tilmelding. De fire største 

byer er defineret som: Aalborg, Aarhus og Odense kommune plus Storkøbenhavn, som omfatter (Al-

bertslund, Ballerup, Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Gentofte, Gladsaxe, Glostrup, Herlev, Hvidovre, 

Høje-Taastrup, Ishøj, København, Lyngby-Taarbæk, Rødovre, Tårnby og Vallensbæk kommune). 
Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 
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2. Kvalificerede afviste 
ansøgere 

I 2023 er 8.907 ansøgere blevet afvist på alle deres søgte uddannelser, 9.659 ansøgere 

er ikke kvalificerede til nogen af deres søgte uddannelser, og 852 ansøgere har selv an-

nulleret alle prioriteter, jf. tabel 2.1. Det svarer til hhv. 11, 11 og 1 procent af ansøgerne. 

Der er en større andel afviste kvalificerede ansøgere end i 2022, men den samme andel 

ikke-kvalificerede og selvannullerede ansøgere. 

 

Nominelt er antallet af afviste kvalificerede ansøgere steget med 19 pct. fra 2022 til 

2023, hvilket svarer til 1.400 flere afviste ansøgere. Annullerede ikke-kvalificerede an-

søgere er steget med 14 pct. fra 2022 til 2023 (svarende til 1.150 ansøgere), mens selv-

annullerede er steget med 7 pct. i samme periode, hvilket er 54 flere ansøgere, jf. tabel 

2.1. 

 

Tabel 2.1 Ikke-optagne ansøgere 

Afviste kvalificerede, annullerede ikke kvalificerede og selvannullerede ansøgere, 2019-2023 

            
Ændring  

2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Antal ikke-optagne        

Afviste kvalificerede ansøgere 8.416 10.686 11.188 7.507 8.907 1.400 19 

Ikke-kvalificerede ansøgere 9.844 8.979 9.559 8.509 9.659 1.150 14 

Selvannullerede ansøgere 740 844 1016 798 852 54 7 

Andel ud af alle ansøgere       

Afviste kvalificerede ansøgere 9 11 12 9 11   

Ikke-kvalificerede ansøgere 11 9 10 11 11   

Selvannullerede ansøgere 1 1 1 1 1   

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via KOT. Andelen af afviste kvalificerede, ikke-
kvalificerede og selvannullerede ansøgere er ud af det samlede ansøgertal. Ansøgninger, der 
ikke er behandlet af institutionen, tælles med som ikke-kvalificeret (i 2023 er det 9 ansøgere). 

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 

En afvist kvalificeret ansøger er en ansøger, der er kvalificeret til at blive optaget, men 

som ikke er blevet optaget, fordi der er flere ansøgere end studiepladser. Afviste kvalifi-

cerede ansøgere har mulighed for at søge ind på ledige studiepladser i efteroptagelsen, 

jf. kapitel 3. 

 

Ansøgere har mulighed for at søge optagelse på flere forskellige uddannelsesudbud i 

prioriteret rækkefølge. Ved årets optagelse havde 47 pct. af de afviste kvalificerede an-

søgere kun én prioritet. Det er samme andel som sidste år.  Knap en tredjedel (30 pro-

cent) af de afviste i 2022 havde flere prioriteter end den gennemsnitlige ansøger (med 

2,6 prioriteter), jf. tabel 2.2.  
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Tabel 2.2 Andel prioriteter for afviste kvalificerede ansøgere 

Andel prioriteter for afviste kvalificerede ansøgere, 2019-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 

1 prioritet 47 46 44 47 47 

2 prioriteter 22 23 23 22 23 

3 eller flere prioriteter 31 31 33 30 30 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via KOT. 
Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 
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3. Ledige studiepladser 

Ansøgerne til de videregående uddannelser får svar på deres ansøgninger den 28. juli 

2023.  

 

Der er fortsat ledige pladser på en række uddannelsesudbud efter tildelingen af studie-

pladser til ansøgerne. Det er den enkelte uddannelsesinstitution, der beslutter, om de vil 

udbyde ledige studiepladser efter d. 28. juli (de har også mulighed for at udbyde ledige 

standby-pladser). Det er også den enkelte uddannelsesinstitution, der fastsætter pro-

cessen for at søge evt. ledige pladser, herunder hvem der kan søge, og hvor længe man 

kan søge. Efterhånden som pladserne fyldes op, lukker uddannelsesinstitutionerne for 

tilgangen til de ledige pladser. Ansøgere skal fortsat opfylde adgangskravene til den 

pågældende uddannelse for at kunne blive optaget på en ledig studieplads. 

 

Find den fulde liste over ledige pladser her. 

 

Ud af 951 udbud har 503 ledige pladser i 2023, svarende til 17.614 studiepladser. Af dem 

er 165 erhvervsakademiuddannelser, 223 professionsbacheloruddannelser og 115 ba-

cheloruddannelser jf. tabel 3.1. 

 

Tabel 3.1 Udbud med ledige pladser 

Antal udbud med ledige studiepladser pr. 28. juli fordelt på uddannelsestype, 2019-2023 

Uddannelsestype 2019 2020 2021 2022 2023 

Erhvervsakademiuddannelse 129 118 138 153 165 

Professionsbacheloruddannelse 133 141 154 196 223 

Bacheloruddannelse 130 114 133 112 115 

I alt 392 373 425 461 503 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via KOT. 
Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 

I tabel 3.2 kan man se antal udbud med ledige pladser i hver region. 

 

Tabel 3.2 Udbud med ledige pladser fordelt på regioner 

Antal udbud med ledige studiepladser pr. 28. juli fordelt på uddannelsestype og region, 2023 

 Erhvervsakademi 
uddannelse 

Professionsbachelor 
uddannelse 

Bachelor 
uddannelse 

I alt 

Hovedstaden 16 28 17 61 

Midtjylland 41 60 27 128 

Nordjylland 23 31 48 102 

Sjælland 33 39 5 77 

Syddanmark 52 62 18 132 

I alt 165 220 115 500 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via KOT. Tre professionsbachelorudbud på Grøn-
land har også ledige pladser, som ikke fremgår af tabellen 

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/sogning-optag-og-vejledning/ledige-pladser
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4. Bilag 

Tabel 4.1 Optagelsen på de 25 største uddannelser 

Optagelsen på de 25 største uddannelser, 2019-2023 (antal optagne) 

            
Ændring  

2022-2023 

Uddannelse 2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Pædagog, prof. bach. 4.869 4.955 4.781 4.155 3.968 -187 -5 

Sygeplejerske, prof. bach. 4.034 4.259 4.112 3.323 3.351 28 1 

Civilingeniør, bach. 2.949 3.520 3.164 2.969 3.297 328 11 

Diplomingeniør, prof. bach. 3.221 3.342 3.169 2.924 2.928 4 0 

Erhvervsøkonomi, HA almen, bach. 2.731 2.786 2.648 2.542 2.500 -42 -2 

Folkeskolelærer, prof. bach. 2.555 2.697 2.556 2.277 2.253 -24 -1 

Socialrådgiver, prof. bach. 2.283 2.340 2.226 2.057 2.075 18 1 

Finansøkonom, EA 1.553 1.953 1.939 1.921 1.921 - 0 

Markedsføringsøkonom, EA 2.105 2.319 2.297 1.734 1.801 67 4 

Medicin, bach. 1.765 1.767 1.796 1.760 1.784 24 1 

Jura, bach. 1.534 1.605 1.603 1.628 1.725 97 6 

Bygningskonstruktør, prof. bach. 1.288 1.366 1.491 1.161 1.204 43 4 

Fysioterapeut, prof. bach. 1.144 1.135 1.143 1.091 1.099 8 1 

Datamatiker, EA 1.038 1.074 975 895 1.044 149 17 

Professionsbachelor i finans, prof. bach. 822 995 1.156 959 986 27 3 

Multimediedesigner, EA 913 1.066 1.060 852 955 103 12 

Psykologi, bach. 782 834 814 828 876 48 6 

Maskinmester, prof. bach. 631 743 752 727 762 35 5 

Statskundskab, bach. 671 683 683 693 695 2 0 

Serviceøkonom, EA 1.193 1.234 1.007 571 624 53 9 

Økonomi, bach. 645 694 646 573 597 24 4 

Erhvervsøkonomi-erhvervsret, HA (jur.), bach. 547 571 567 556 571 15 3 

Designteknolog, EA 643 630 628 564 547 -17 -3 

Humanistisk bacheloruddannelse, bach. 488 516 514 473 537 64 14 

Handelsøkonom, EA 422 441 465 446 521 75 17 

Anm.: Tallene omfatter de 25 uddannelser med flest optagne per 28. juli 2023 via Den Koordinerede 
Tilmelding. 

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT) 

  



 

  11 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen  

Optagelsen 2023 
 

 

Tabel 4.2 Optagelsen fordelt på uddannelsesområder 

Optagelsen fordelt på uddannelsesområder, 2019-2023 (antal optagne) 

            
Ændring  

2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Erhvervsakademiuddannelse 10.706 11.706 11.587 9.730 10.297 567 6 

Det bio- og laboratorietekniske område, EA 764 850 851 658 620 -38 -6 

Det designfaglige område, EA 752 751 737 671 662 -9 -1 

Det It- faglige område, EA 2.180 2.376 2.310 2.004 2.324 320 16 

Det samfundsfaglige område, EA 155 146 483 582 623 41 7 

Det sundhedsfaglige område, EA 15 14 11   -  

Det tekniske område, EA 1.086 1.104 984 775 819 44 6 

Det økonomisk-merkantile område, EA 5.754 6.465 6.211 5.040 5.249 209 4 

Professionsbacheloruddannelse 25.979 27.242 26.672 23.420 23.340 -80 0 

Det designfaglige område, prof. bach. 42 45 43 34 34 - 0 

Det kunstneriske område, prof. bach. 16 17 16 17 16 -1 -6 

Det maritime område, prof. bach. 707 860 845 803 860 57 7 

Det medie- og kommunikations- 
faglige område, prof. bach. 

798 798 834 761 770 9 1 

Det pædagogiske område, prof. bach. 7.712 7.942 7.634 6.686 6.478 -208 -3 

Det samfundsfaglige område, prof. bach. 2.897 2.924 2.752 2.468 2.478 10 0 

Det sundhedsfaglige område, prof. bach. 7.608 7.911 7.691 6.809 6.784 -25 0 

Det tekniske område, prof. bach. 4.730 5.013 5.003 4.430 4.492 62 1 

Det økonomisk-merkantile område,  
prof. bach. 

1.469 1.732 1.854 1.412 1.428 16 1 

Bacheloruddannelse 29.029 30.578 29.166 26.884 27.745 861 3 

Humaniora, bach. 6.071 6.188 5.924 5.303 5.195 -108 -2 

Kunstnerisk uddannelse, bach. 460 406 432 393 489 96 24 

Naturvidenskab, bach. 4.653 5.077 4.729 4.249 4.237 -12 0 

Samfundsvidenskab, bach. 11.298 11.750 11.381 10.757 11.195 438 4 

Sundhedsvidenskab, bach. 2.936 2.994 2.998 2.876 2.966 90 3 

Teknisk videnskab, bach. 3.384 3.935 3.478 3.153 3.512 359 11 

Teologi, bach. 227 228 224 153 151 -2 -1 

I alt 65.714 69.526 67.425 60.034 61.382 1.348 2 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via Den Koordinerede Tilmelding.  
 Uddannelser, som ikke hører under én af de tre kategorier (erhvervsakademi, professionsbache-

lor eller bachelor), er placeret under de uddannelser, som har den samme længde.  
 De kunstneriske bacheloruddannelser omfatter arkitekt, designer og konservator. Konservator-

uddannelsen har kun optagelse hvert andet år (uddannelsen udbydes i år). 
Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT) 
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Tabel 4.3 Optagelsen fordelt på uddannelsesinstitutioner 

Optagelsen fordelt på uddannelsesinstitutioner, 2019-2023 (antal optagne) 

            
Ændring  

2022-2023 

  2019 2020 2021 2022 2023 Antal Pct. 

Erhvervsakademier 9.126 10.112 10.118 8.797 9.317 520 6 

Erhvervsakademiet Copenhagen  
Business Academy 

2.111 2.509 2.470 2.315 2.478 163 7 

IBA Erhvervsakademi Kolding 448 506 472 408 449 41 10 

Københavns Erhvervsakademi (KEA) 1.582 1.749 1.816 1.636 1.736 100 6 

Zealand Sjællands Erhvervsakademi 1.352 1.462 1.484 1.277 1.268 -9 -1 

Erhvervsakademi SydVest 530 547 496 456 555 99 22 

Erhvervsakademi MidtVest 327 338 316 274 259 -15 -5 

Erhvervsakademi Aarhus 1.798 2.007 2.068 1.693 1.790 97 6 

Erhvervsakademi Dania 978 994 996 738 782 44 6 

Kunstneriske og kulturelle  
uddannelsesinstitutioner 

476 423 448 410 505 95 23 

Arkitektskolen Aarhus 110 110 110 110 115 5 5 

Designskolen Kolding 74 75 78 74 82 8 11 

Det Kongelige Akademi - Arkitektur, Design,  
Konservering 

292 238 260 226 308 82 36 

Maritime uddannelsesinstitutioner 707 860 845 803 860 57 7 

MARTEC - Maritime and Polytechnic  
University College 

88 114 107 103 121 18 17 

Svendborg International Maritime Academy, SIMAC 172 228 189 140 150 10 7 

Maskinmesterskolen København 115 168 179 209 239 30 14 

Fredericia Maskinmesterskole 104 102 97 86 91 5 6 

Aarhus Maskinmesterskole 228 248 273 265 259 -6 -2 

Professionshøjskoler 23.619 24.628 24.173 20.516 20.378 -138 -1 

Den Frie Lærerskole 69 67 66 65 61 -4 -6 

Københavns Professionshøjskole 5.616 5.737 5.771 5.174 5.006 -168 -3 

Professionshøjskolen Absalon 2.672 2.836 2.721 2.457 2.651 194 8 

Professionshøjskolen UC Syddanmark 1.851 1.897 1.734 1.427 1.362 -65 -5 

Professionshøjskolen University College Nordjylland 3.113 3.313 3.288 2.652 2.469 -183 -7 

Professionshøjskolen VIA University College 5.944 6.170 6.098 5.059 5.106 47 1 

UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole 3.830 4.085 3.942 3.161 3.207 46 1 

Danmarks Medie- og Journalisthøjskole 524 523 553 521 516 -5 -1 

Universiteter 31.786 33.503 31.841 29.508 30.322 814 3 

Copenhagen Business School - Handelshøjskolen 3.110 3.215 3.254 3.181 3.274 93 3 

Danmarks Tekniske Universitet 2.378 2.629 2.362 2.338 2.283 -55 -2 

IT-Universitetet i København 400 504 453 416 455 39 9 

Københavns Universitet 7.292 7.832 7.674 7.175 7.204 29 0 

Roskilde Universitet 1.812 1.806 1.670 1.257 1.574 317 25 

Syddansk Universitet 5.249 5.478 4.833 4.248 4.348 100 2 
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Ændring  

2022-2023 

Aalborg Universitet 4.416 4.557 4.352 3.780 3.801 21 1 

Aarhus Universitet 7.129 7.482 7.243 7.113 7.383 270 4 

I alt 65.714 69.526 67.425 60.034 61.382 1.348 2 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optagelse via Den Koordinerede Tilmelding. Nogle institutio-
ner udbyder flere uddannelsestyper, f.eks. udbyder nogle professionshøjskoler også erhvervs-
akademiuddannelser. 

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT) 

 

FAKTABOKS 

 

Om optagelsestallene 

En ansøger kan enten blive tilbudt optagelse, få en standby-plads (en ventelisteplads, 

der garanterer optagelse senest næste år, hvis ansøgeren søger igen), blive afvist, an-

nullere alle sine ansøgninger eller være ikke-kvalificeret til de søgte uddannelser. Antal-

let af ansøgninger i dette notat afviger fra antallet af ansøgere pr. 5. juli. Dette skyldes, 

at enkelte ansøgere først registreres efter d. 5. juli.  

Om data fra Den Koordinerede Tilmelding 

Grundlaget for dette notat er optagelsen gennem Den Koordinerede Tilmelding ved den 

ordinære optagelse med ansøgningsfrister 15. marts og 5. juli og svar 28. juli. Dette notat 

medtager således ikke ansøgere, som optages på ledige pladser i efteroptagelsen, eller 

ansøgere, som optages direkte på de videregående uddannelsesinstitutioner om vinte-

ren.  

 

Alle erhvervsakademiuddannelser, professionsbacheloruddannelser, bacheloruddannel-

ser under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort er en del af optagelsen i KOT. 

Optagelsen til kandidatuddannelser, akademiske overbygningsuddannelser og top-up-

uddannelser (professionsbacheloruddannelser, hvor adgangskravet er en erhvervsaka-

demiuddannelse) foregår decentralt på uddannelsesinstitutionerne. 

 

Grundlaget for dette notat er de ansøgere, der er blevet tilbudt optagelse. Ansøgere, der 

har fået en standby-plads i år, er ikke medtaget som optagne. Ansøgere, der sidste år 

blev tilbudt en standby-plads, og som på den baggrund er blevet tilbudt en plads i år, 

indgår i årets optagelsestal. 

 

En række institutioner har optagelse til uddannelser (f.eks. erhvervsuddannelser) uden 

om Den Koordinerede Tilmelding. Det gælder blandt andet enkelte maritime uddannel-

sesinstitutioner. Antallet af optagne til disse institutioner kan derfor være højere end 

angivet i notatet. 

 


